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Betreff: 
Anpassung der Festbeiträge Kirschfest sowie der Standgebühren Kirschfest und Peter-Pauls- 
Messe 
        

Beschlussvorschlag: 
Die Ausschüsse (Ausschuss für Tourismus, Kultur, Welterbe und 1.000-Jahr-Feier und 
Hauptausschuss) befürworten die nachfolgenden Änderungen der Entgeltordnung für 
kulturelle Veranstaltungen vom 01.01.2016 und empfehlen sie dem Gemeinderat zur 
Beschlussfassung. Hinsichtlich der Festbeiträge Kirschfest wird die Variante D (vgl. Anlage 3) 
für eine Laufzeit von 3 Jahren (2025 bis 2027) befürwortet. Bei der Anpassung der 
Standgebühren werden die Erhöhungen gemäß Anlage 2 empfohlen.        

Finanzielle Auswirkung: 
 

 nein  ja, in folg. Höhe: + 86 TEUR Mehreinnahmen 

Deckungsvorschlag:  Haushaltsplan  
: 

44610104 Eintritt/43210500 Standgeb. 

  über-/außerplanmäßig 

Buchungsstelle:  
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Begründung: 
 

Das größte Volksfest der Stadt Naumburg (Saale) bildet das Hussiten-Kirschfest, welches alljährlich 

am letzten Juni-Wochenende stattfindet.  

 

Die hierfür entstehenden Kosten werden größtenteils durch die in der Entgeltordnung für kulturelle 

Veranstaltungen unter Ziffer 8 festgelegten Festbeiträge refinanziert. Der Festbeitrag umfasst dabei 

nicht nur die kostenpflichtigen Angebote (Festwiese, Hussitenlager), sondern auch die kostenfreien 

Angebote (Kinder-Kirschfest, Festumzug, Peter-Pauls-Messe, Weindörfchen, Chorsingen sowie die 

Unterhaltung auf dem Markt). Die letzte Anpassung der Festbeiträge erfolgte im Jahr 2023 im  

Rahmen der ab 2023 eingeführten Umsatzsteuerpflicht der Stadt Naumburg (Saale). Daneben wird  

ein deutlich geringerer Anteil der Einnahmen durch Standgebühren nach der Marktgebührenordnung 

erzielt. Die letzte Anpassung hierfür erfolgte im Jahr 2015. 

 

Die Gesamtkosten für das Kirschfest sind 2023 im Vergleich zu 2019, dem letzten Kirschfest vor der 

Pandemie, um 1,6 % gestiegen. Im 10-Jahres-Rückblick bis 2012 sogar um 15,9 %. Dabei konnte 

Stand 2023 eine Deckung durch Festbeiträge von knapp 67 % erreicht werden. 

 

  2012 2014 2019 2023 

Personalkosten  51.479,91   53.924,85   57.217,59    63.365,84  

Sachkosten 137.895,45  151.773,40  161.306,28  165.691,80  

Innere Verrechnung Kommunale 
Dienste 

    
72.974,60  

   
69.647,75  

   
80.855,50    75.132,00  

Summe Kosten 262.349,96  275.346,00  299.379,37  304.189,64  

 

       

 

 

Kostensteigerungen 5,0% 8,7% 1,6%  

     

 15,9% 

     

Summe Erlöse Festbeiträge 
  
137.766,00  

  
155.536,25  

  
197.844,30  202.556,30  

Deckungsgrad 52,5% 56,5% 66,1% 66,6% 
 
Weitere Erlöse werden durch Standgebühren erzielt. Von den Gesamtkosten 2023 betrug der 
umlagefähige Kostenanteil auf die Standgebühren ca. 21 % (64.785,72 €), wovon ca. 40 %  
(26.101,51 €) durch vereinnahmte Standgebühren gedeckt werden konnten.  
 
Für die Prognose der kommenden 3 Jahre (2025 bis 2027) rechnet die Stadt mit Gesamtkosten in 

Höhe von jährlich durchschnittlich ca. 343.000 €. Grund für die Kostensteigerungen sind erwartete 

Erhöhungen bei den Personalkosten (Tarifrunde 2025), sowie bei den Sachkosten, insbesondere den 

Miet- und Betriebskosten der Toiletten, der Security, dem Sanitätsdienst und den Gema-Gebühren. 

Letztere aufgrund ihrer unmittelbaren Abhängigkeit zur Höhe der Festbeiträge. 

 

Aufgrund der derzeit angespannten Haushaltssituation ist die Stadt gezwungen, insbesondere im 

Bereich der freiwilligen Aufgaben, Sparmaßnahmen zu ergreifen. Bedingt dadurch ist die 

Stadtverwaltung bemüht, eine bessere Kostendeckung beim Kirschfest zu realisieren. Um auch in den 

kommenden Jahren ein für die Bürger und Gäste der Stadt attraktives Kirschfest in gewohnter  

Qualität anbieten zu können, ist eine Anpassung der Festbeiträge und Standgebühren unvermeidbar. 
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1. Anpassung Festbeiträge (vgl. Anlage 3) 

 

Vor diesem Hintergrund schlägt die Verwaltung die neuen Festbeiträge der Variante D vor. Dabei wird 

in Bezug auf das Tagesbändchen eine Differenzierung des Festbeitrages empfohlen, da sich das 

Hauptangebot auf die Tage Freitag bis Sonntag konzentriert. Der Sozialrabatt von 2,00 € sowie der  

von der TWN gewährte Rabatt in Höhe von 1,50 € für Inhaber einer TWN-Card sollen beibehalten 

werden. 

    

Variante D    

    

Ticketgruppe  Besucher 
Ø 2023/2024  

Festbeitrag 
(brutto) 

Einnahmen 
(netto) 

Tagesbändchen (Do, Mo)  1.910  10,00 €      17.850,47 €  

Tagesbändchen (Fr, Sa, So) 10.221          12,00 €    114.622,43 €  

5-Tages-Bändchen          9.390          20,00 €    175.504,67 €  

5-Tages-Bändchen ermäßigt             68          18,00 €        1.135,51 €  

        21.588     309.113,08 €  
 

2. Anpassung Standgebühren (vgl. Anlage 2) 

 

Für die Anpassung der Standgebühren werden die in der Anlage näher dargestellten Gebührentarife 

vorgeschlagen. Dabei sind folgende wesentliche Änderungen zu beachten: 

 

- Kirschfest Punkt 2.1.-2.3:  aufgrund des unterschiedlichen Besucheraufkommens    

  erfolgt für die Imbisse eine Unterscheidung nach Standort „Festwiese“ und „Marktplatz“ 

 

- Peter-Pauls-Messe Punkt 1: die pauschale Messegebühr entfällt 

 

- Peter-Pauls-Messe (allgemein): Analog dem Weindörfchen wird folgender Zusatz   

  aufgenommen „Die Gebühr für am Veranstaltungsort ansässige Gewerbetreibende    

  beträgt 50 v. H.“ 

        
 
 
 
 
Armin Müller 
Oberbürgermeister 
 
Anlagen: 
 
 
Anlage 1 - Varianten Festbeiträge 
Anlage 2 - Standgebühren       
Anlage 3 - Varianten Festbeiträge neu_inkl. Variante D  



Vorschläge zur Anpassung der Festbeiträge

Empfehlung (Variante D) des Kirschfestvereins aus der Sitzung vom 27.11.2024 des Ausschusses 

für Tourismus, Kultur, Welterbe und 1.000-Jahr-Feier

Variante D 

Ticketgruppe  Besucher

Ø 2023/2024 

Festbeitrag

(brutto)

Einnahmen

(netto)

Tagesbändchen (Do, Mo) 1.910            10,00 €        17.850,47 €     

Tagesbändchen (Fr, Sa, So) 10.221          12,00 €        114.622,43 €   

5-Tages-Bändchen 9.390            20,00 €        175.504,67 €   

5-Tages-Bändchen ermäßigt 68                 18,00 €        1.135,51 €       

21.588          309.113,08 €   






